11. His ergo a Deo prolatis verbis ista expresso jubentibus, qui ex Jacobo et duodecim patriarchis originem sumpserant, hæc quinque festa carnali magis more celebrabant usque ad carneum adventum unigeniti Filii Dei Domini nostri Jesu Christi. Namque veritatis margarita, velut in testa, littera adhuc obtegebatur, solque justitiæ obscurabatur ignorantie umbra. Ex quo autem charissimam vitam transplantatam ex Ægypto in Sionem, quæque juxta Dei patrem, umbris montes occultavit, et super cedros vibravit arbusta, singularis vis in gratitudinis depastus est, et filius idololatriæ ferus exterminavit¹¹, quique circa eam est populis audivit a Deo per sanctos progenitores et prophetas: Scio quia durus es, et nervus ferreus colium tuum¹². Transfer a me tonitruum carminum tuorum: Psalmum enim canticorum tuorum non audium¹³. Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum? Plenus sum holocaustis arietum, et adipem agnorum, et sanguinem hircorum nolo. Si offeratis mihi similitam, vanum; incensum, abominatio mihi est. Neomenias vestras, et Sabbata, et magnos dies solemnitatum vestrarum odit anima mea. Manus enim vestrae plenæ sanguinibus sunt¹⁴.

12. Et vero igne tres habentis hypostases divinitatis, litteræ quidem exusta est testa, margarita vero pietatis, a piscatoribus irrepta, in quatuor fines terræ propagata est; et salutis exortus est sol, absque umbra et velamine: Facta sunt omnia nova¹⁵. Lex enim per Mosem data est, inquit, gratia vero et veritas, per Jesum Christum facta est¹⁶. Nec mihi dicat quis, hæc ad hodiernum usque diem servari, per impura vugamenta quæ a Judæis aguntur in memoriam, ut putant, illarum venerabilium celebratorum. Ea enim sunt iniquitas et transgressio, et hominum adversus Deum pugna atque bellum. Quia cum Deus plebi Israeliticæ per Mosem mandarit, ut in uno loco, Hierusalem scilicet, agnus immolaretur, ut dictum est supra, ipsi urticarum instar in loca quæ Dominus non visitat dispersi juste, ac more canum ad extremi-

¹⁰ Levit. xxiii, 4 sqq. ¹¹ Psal. lxxix, 11, 14.

¹² II Cor. v, 17. ¹³ Joan. i, 17.

¹⁴ Isa. xlviii, 4. ¹⁵ Am. v, 25. ¹⁶ Jo. i, 14-15.

(10) Ἐώρταζον, etc. Quocirca scite a B. Cyrillo cum festis Judaicis deliciæ conjunguntur, Comment. in Sophoniam n. 34. Πέπτωκε γὰρ εἰς τοῦτο ταλαιπωρίας τὰ τῶν Ἰουδαίων τάγματα, ὡς μὴ εἶναι τοὺς ἑορτάζοντας, μήτις μὴν ἐν εὐπαθείαις εἶναι δύνασθαι τοὺς ἀναστρωθέντας μόλις, καὶ ἐκ τοῦ πολέμου περιλειμμένους· *Huc enim miseriarum populus Judæorum devotus est ut non essent qui festa peragerent, nec indulgere genio possent, qui*

vis evasisent, et bello superfuissent. Quid ergo nobis ἐργάζοντες contra totam contextus seriem obtruserunt?

(11) Μεγάλας ἡμέρας ἑορτῶν. Ex sensu magis quam ad verbum. Risum movet illud apud Gretserum De cruce c. 1503 A. in Theophylacti homilia, Ἡστέλειν καὶ ἀργύριον καὶ τὰς ἑορτάς ὑμῶν μετὰ ψυχὴ μου. Nempe operosum erat ἀργίαν ex sacro textu emendare.

tates urbium pulsī, audent civitate careentes, contra prophetarum decreta facere, specie tenuis et fecte in modum larvarum, jejunantes, revera ventri indulgentes et pompam agitantēs; nec recogitantes justam suam a Deo desertionem, utque hodie ultra cunctas gentes imminuti sint, atque abjectissimi evaserint per totum orbem.

13. Ac propter eorum malitiam, dixit Dominus Deus: *Et Hierusalem calcabitur a gentibus multis; et non manebit lapis super lapidem in locis ejus*¹⁶. Et iterum: *Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non percipietis. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauserunt, ne forte rideant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant*¹⁷. Quapropter postquam lumen, sicut diximus, effulsit per adventum veri Christi Deique nostri, qui sanguine suo fundamenta Ecclesiae gentium coarctavit atque solidavit, nos gens sancta, electus populus Christi, non instar eorum in die velut nocturnum iter agentes, sed incedentes in luce veritatis, nequaquam ex armentis boum et gregibus ovium excipimus Dominum qui nos e draconis eripuit faucibus; verum jejuniis et oratione secundam naturae nativitatem celebramus: *Sacrificium enim, inquit, et oblationem noluit: unde hoc corpus meum sanctificasti et perfecisti: neque holocausta pro peccato tibi placuerunt: quocirca dixi: Ecce venio*¹⁸.

14. Et pro agni festo, quod, ut retulimus, fieri decretum est propter Israelitici populi ex Aegypto in Chananzam transitum, agimus magnum sanctumque Pascha. Spiritu enim festum celebramus, non eorum more mactatis hædis et ovibus, postibus sanguine pollutis, primogenitis somnatis; sed per sanguinem est, Corpus Christi Dei, veri Agni Dei, Filii Patris, qui que tollit mundi peccatum, sensuum vestibula ungentes et sanctificantes, ac exterminatorem Satanam exterminantes. Sustinemus autem jejunium non septem dierum, sed quadraginta; quia Dominus noster Jesus Christus per totidem numero dies jejunavit, et celebravit Pascha, cum ipse et sacrificus et victima esse voluisset. Sic atque per hæc vero agni festo peracto, præcipue a nobis, dicamus qua ratione festum hebdomadarum celebremus.